RETIFICAÇÃO Nº 01 / EDITAL Nº 029/2018

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PRPPG/UFVJM e o Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Educação da Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, resolvem RETIFICAR o

Edital nº 038, de 2017, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais

itens do referido Edital.

1) Item 4.3.3. (1)

Onde se lê: “(1) Certificado de aprovação por Centro de Idiomas de Universidades

Públicas que estão habilitadas a realizarem os exames de uma das línguas estrangeiras

instrumentais exigidas (inglês, francês ou espanhol). Sendo que tal exame deverá ter

sido realizado nos últimos 2 anos e obtido aproveitamento de, no mínimo, 60%.”

Leia-se: “(1) Certificado de aprovação por Centro de Idiomas de Universidades Públicas

que estão habilitadas a realizarem os exames de uma das línguas estrangeiras

instrumentais exigidas (inglês, francês ou espanhol), sendo que tal exame deverá ter

sido realizado nos últimos 2 anos, tendo sido aprovado com pelo menos a nota mínima

exigida pelo Centro de Idiomas”.

2) No anexo III - RELAÇÃO DE DOCENTES POR LINHA DE PESQUISA

Onde encontra-se o quadro:

Relação das linhas e sublinhas de pesquisa e dos docentes da Pós-graduação em

Gestão de Instituições Educacionais da UFVJM com disponibilidade para

Orientação

LINHA DE PESQUISA SUBLINHA DE PESQUISA DOCENTES Local

GESTÃO DE

INSTITUIÇÕES

EDUCACIONAIS
(Linha 1)

 Prof. Dr. Altamir

Fernandes de Oliveira

A - Campus JK –

Diamantina
 Prof. Dr. Daniel Calbino

Pinheiro

C- Campus _UFSJ_Sete

Lagoas
 Profa. Dra. Geruza de

Fátima Tomé Sabino

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Lilian Simone

Godoy Fonseca

A - Campus JK –

Diamantina
 Prof. Ms. Luiz Henrique

Aparecido Silvestre

B - Campus Mucuri –

Teófilo Otoni
 Prof. Ms. Simão Pereira

da Silva

B - Campus Mucuri –

Teófilo Otoni
 Prof. Dr. Antônio Gomes

Pereira

A – Diamantina

 Prof. Dr. Antônio Carlos

Vitor Amaral

B - Teófilo Otoni

 Profa. Dra. Georgea

Fernandes Barros

D – Campus São Borja

– UFRGJ

 Profa. Dra. Cinthya Rocha

Tameirão

A – Diamantina

EDUCAÇÃO, SUJEITOS,

SOCIEDADE, HISTÓRIA

DA EDUCAÇÃO E

POLÍTICAS PÚBLICAS

EDUCACIONAIS
(Linha 2)

Sociologia da Educação e

História da Educação

Prof. Dr. Flávio César

Freitas Vieira

A - Campus JK –

Diamantina

 Prof. Dr. Helder de

Moraes Pinto

A - Campus JK –

Diamantina

 Profa. Dra. Jussara Maria

Carvalho Guimarães

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Keila

Auxiliadora De Carvalho

A - Campus JK –

Diamantina
 Prof. Dr. Leonardo Santos

Neves

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Mara Lúcia

Ramalho

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Maria do

Perpétuo Socorro de Lima

Costa

A - Campus JK –

Diamantina

 Profa. Dra. Maria Nailde

Martins Ramalho

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Nádia Maria

Jorge Medeiros Silva

A - Campus JK –

Diamantina

EDUCAÇÃO E

TECNOLOGIAS

APLICADAS EM

INSTITUIÇÕES

EDUCACIONAIS
(Linha 3)

 Prof. Dr. Amedis

Germano dos Santos

B - Campus Mucuri –

Teófilo Otoni
 Prof. Dr. Antônio de

Pádua Magalhães

B - Campus Mucuri –

Teófilo Otoni
 Prof. Dr .Cristiano Grijó

Pitangui

C- Campus _UFSJ

Ouro Branco
 Prof. Dr. Euler Guimarães

Horta

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Flaviana

Tavares Vieira

A - Campus JK –

Diamantina

http://lattes.cnpq.br/4784709340714266
http://lattes.cnpq.br/4784709340714266

 Profa. Dra. Luciana

Pereira de Assis

A - Campus JK –

Diamantina
 Prof. Dr. Marcus Vinicius

Carvalho Guelpeli

A - Campus JK –

Diamantina
 Prof. Dr. Paulo César de

Resende Andrade

A - Campus JK –

Diamantina
 Prof. Dr. Alexandre

Ramos Fonseca

A - Campus JK –

Diamantina
 Prof. Dr. Lucelindo Dias

Ferreira Júnior

B - Campus Mucuri –

Teófilo Otoni
 Prof. Dr. Luiz Antônio

Silva

A – Diamantina

CURRÍCULOS,

AVALIAÇÃO, PRÁTICAS

PEDAGÓGICAS E

FORMAÇÃO DE

PROFESSORES
(Linha 4)

 Profa. Dra. Adriana Assis

Ferreira

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Adriana

Nascimento Bodolay

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Denise da

Silva Braga

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Ms. Kyrleys Pereira

Vasconcelos

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Noemi

Campos Freitas Vieira

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Regina Célia

do Couto

A - Campus JK –

Diamantina
 Prof. Dr. Rivaldo Alfredo

Paccola

A - Campus JK –

Diamantina
 Profa. Dra. Rosana

Baptista dos Santos

A - Campus JK –

Diamantina
 Prof. Dr. Sandro Vinícius

Sales dos Santos

A - Campus JK –

Diamantina

Leia-se:

Relação das linhas e sublinhas de pesquisa e dos docentes da Pós-graduação em

Gestão de Instituições Educacionais da UFVJM com disponibilidade para

Orientação

Linha de Pesquisa Sublinha de

pesquisa

Docentes Local

Gestão de Instituições

Educacionais

(LINHA 1)

 Prof. Dr. Antônio Gomes Pereira B - Campus Mucuri -
Teófilo Otoni

 Prof.ª Dr.ª Cinthya Rocha Tameirão A - Campus JK -

Diamantina

 Prof.ª Dr.ª Georgia Fernandes Barros B - Campus Mucuri -

Teófilo Otoni

 Prof. Dr. Antônio Carlos Victor

Amaral

C - Campus São Borja –

UFRGJ

 Prof. Ms. Simão Pereira da Silva B - Campus Mucuri -

Teófilo Otoni

 Prof. Ms. Luiz Henrique Aparecido

Silvestre

B - Campus Mucuri -

Teófilo Otoni

 Prof.ª Dra. Lillian Simone Godoy
Fonseca

A - Campus JK –
Diamantina

 Prof.ª Dr.ª Geruza de Fátima Tomé

Sabino

A - Campus JK –

Diamantina

 Prof. Dr. Daniel Calbino Pinheiro C - Campus UFSJ - Sete

Lagoas

 Prof Dr. Altamir Fernandes de
Oliveira

A - Campus JK –
Diamantina

Educação, Sujeitos,

Sociedade, História da

Educação e Políticas

Públicas

(LINHA 2)

 Profa. Dra. Nádia Maria Jorge

Medeiros Silva

A- Campus JK -

Diamantina

 Profa. Dra. Maria Nailde Martins

Ramalho

A - Campus JK -

Diamantina

 Profa. Dra. Maria do Perpétuo
Socorro de Lima Costa

A - Campus JK -
Diamantina

 Profa. Dra. Mara Lúcia Ramalho A - Campus JK -

Diamantina

 Prof. Dr. Leonardo Santos Neves A - Campus JK -

Diamantina

 Profa. Dra. Keila Auxiliadora de
Carvalho

A - Campus JK -
Diamantina

 Profa. Dra. Jussara Maria Carvalho

Guimarães

A - Campus JK -

Diamantina

 Prof. Dr. Helder de Moraes Pinto A - Campus JK -
Diamantina

Sociologia da Educação e

História da Educação

Prof. Dr. Flávio César Freitas Vieira A - Campus JK -

Diamantina

Educação e Tecnologias

Aplicadas Em Instituições

Educacionais

(LINHA 3)

 Prof. Dr. Luiz Antônio Silva B - Campus Mucuri -

Teófilo Otoni

 Prof. Dr. Lucelindo Dias Ferreira
Júnior

B - Campus Mucuri -
Teófilo Otoni

 Prof. Dr. Alexandre Ramos Fonseca A - Campus JK -

Diamantina

 Prof. Dr. Paulo César de Resende

Andrade

A - Campus JK -

Diamantina

 Prof. Dr. Marcus Vinícius Carvalho
Guelpeli

A - Campus JK -
Diamantina

 Profa. Dra. Luciana Pereira de Assis A - Campus JK -

Diamantina

 Profa. Dra. Flaviana Tavares Vieira A - Campus JK -

Diamantina

 Prof. Dr. Euler Guimarães Horta A - Campus JK -
Diamantina

 Prof. Dr. Cristiano Grijó Pitangui C - Campus Ouro Branco

- UFSJ

 Prof. Dr. Antônio de Pádua

Magalhães

B - Campus Mucuri -

Teófilo Otoni

 Prof. Dr. Amédis Germano dos Santos B - Campus Mucuri -

Teófilo Otoni

Currículos, Avaliação,

Práticas Pedagógicas e

Formação de Professores

(LINHA 4)

 Profa. Dra. Cláudia Mara Niquini A - Campus JK –
Diamantina

 Prof. Dr. Sandro Vinícius Sales dos

Santos

A - Campus JK –

Diamantina

 Profa. Dra. Rosana Baptista dos

Santos

A - Campus JK –

Diamantina

 Profa. Dra. Regina Célia do Couto A - Campus JK –
Diamantina

 Profa. Dra. Noemi Campos Freitas

Vieira

A - Campus JK -

Diamantina

 Profa. Ms. Kyrleys Pereira

Vasconselos

A - Campus JK -

Diamantina

 Profa. Dra. Denise da Silva Braga A - Campus JK -
Diamantina

 Profa. Dra. Adriana Nascimento

Bodolay

A - Campus JK -

Diamantina

 Profa. Dra. Adriana Assis Ferreira A - Campus JK -

Diamantina

Diamantina,11 de Maio de 2018.

Prof. Dr. Sandro Vinicius Sales dos Santos

Presidentes da Comissão de Seleção do PPGEd- 2018